

BALANÇO 2007

Página 1

Empresa 04 ACEP - Associação Para Cooperação Entre Povos

Data 11-07-2008

Opções Datas n: 01-01-2007/31-12-2007 Datas n-1: 01-01-2006/31-12-2006

ACTIVO	A. bruto 2007	A. A.P.A. 2007	A. liquido 2007	A. liquido 2006
Imobilizado:	14.605,25	-10.586,44	4.018,81	3.672,65
Imobilizações incorpóreas:	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de investigação e de desenvolvim	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de imobilizações	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas:	14.605,25	-10.586,44	4.018,81	3.672,65
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	14.605,25	-10.586,44	4.018,81	3.672,65
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de imobilizações	0,00	0,00	0,00	0,00
	14.605,25	-10.586,44	4.018,81	3.672,65
Investimentos financeiros:	0,00	0,00	0,00	0,00
Partes de capital em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos a empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Partes de capital em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos a empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Circulante:	91.101,34	-709,74	90.391,60	88.793,28
Existências:	11.421,46	0,00	11.421,46	5.995,20
Matérias-primas, subsidiárias e de consum	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e ref	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercadorias	11.421,46	0,00	11.421,46	5.995,20
Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
	11.421,46	0,00	11.421,46	5.995,20
Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros - Curto prazo:	6.327,65	-709,74	5.617,91	2.699,99
Cientes, c/c	732,84	-709,74	23,10	1.902,60
Cientes - Títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Cientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresas participadas e participantes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores de imobiliza	0,00	0,00	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	255,94	0,00	255,94	88,41
Outros devedores	5.338,87	0,00	5.338,87	708,98
Subscritores de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
	6.327,65	-709,74	5.617,91	2.699,99
Títulos negociáveis:	0,00	0,00	0,00	0,00
Acções em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e títulos de participação em e	0,00	0,00	0,00	0,00
Acções em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e títulos de participação em e	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros títulos negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00

BALANÇO 2007

Página 2

Empresa 04 ACEP - Associação Para Cooperação Entre Povos

Data 11-07-2008

Opções Datas n: 01-01-2007/31-12-2007 Datas n-1: 01-01-2006/31-12-2006

ACTIVO	A. bruto 2007	A. A.P.A. 2007	A. líquido 2007	A. líquido 2006
	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa:	73.352,23	0,00	73.352,23	80.098,09
Depósitos bancários	72.888,58	0,00	72.888,58	79.062,10
Caixa	463,65	0,00	463,65	1.035,99
	73.352,23	0,00	73.352,23	80.098,09
Acréscimos e diferimentos	58.929,97	0,00	58.929,97	171.749,99
Acréscimos de proveitos	58.404,97	0,00	58.404,97	171.012,08
Custos diferidos	525,00	0,00	525,00	737,91
	58.929,97	0,00	58.929,97	171.749,99
Total de amortizações	0,00	-10.586,44	-10.586,44	-8.978,77
Total de provisões	0,00	-709,74	-709,74	-1.324,13
Total do activo	164.636,56	-11.296,18	153.340,38	264.215,92

O Técnico Oficial de Contas
 Maria Fernanda Jacard

Presidente ACEP
 M

BALANÇO 2007

Página 3

Empresa 04 ACEP - Associação Para Cooperação Entre Povos

Data 11-07-2008

Opções Datas n: 01-01-2007/31-12-2007 Datas n-1: 01-01-2006/31-12-2006

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Exercício 2007	Exercício 2006
Capital próprio:		
Capital:		
Acções (quotas) próprias - Valor nominal	0,00	0,00
Acções (quotas) - Descontos e prémios	0,00	0,00
Prestações suplementares	0,00	0,00
Prémios de emissão de acções (quotas)	0,00	0,00
Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas	0,00	0,00
Reservas de reavaliação	0,00	0,00
Reservas:		
Reservas legais	0,00	0,00
Reservas estatutárias	0,00	0,00
Reservas contratuais	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	29.158,34	15.046,61
Subtotal	29.158,34	15.046,61
Resultado líquido do exercício	8.693,81	5.395,77
Dividendos antecipados	0,00	0,00
Total do capital próprio	37.852,15	20.442,38
Passivo:		
Provisões para riscos e encargos:		
Provisões para pensões	0,00	0,00
Provisões para impostos	0,00	0,00
Outras provisões para riscos e encargos	0,00	0,00
Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo	0,00	0,00
Dívidas a terceiros - Curto prazo:		
Empréstimos por obrigações		
Convertíveis	0,00	0,00
Não convertíveis	0,00	0,00
Empréstimos por títulos de participação	0,00	0,00
Dívidas a instituições de crédito	0,00	37.000,00
Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00
Fornecedores, c/c	835,88	0,00
Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	0,00	0,00
Fornecedores - Títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar	0,00	0,00
Empresas do grupo	0,00	0,00
Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado, c/c	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Outros credores	2.813,24	912,10
	3.516,90	2.160,69
	7.166,02	40.072,79
Acréscimos e diferimentos		
Acréscimos de custos	1.273,30	1.385,56
Proveitos diferidos	107.048,91	202.315,19
	108.322,21	203.700,75
Total do passivo	115.488,23	243.773,54
Total do capital próprio e do passivo	153.340,38	264.215,92

O Técnico Oficial de Contas
 Maria Fernanda da Jacida



Contaplus. Grupo SP

Presidente ACEP

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 2007

Página 1

Empresa 04 ACEP - Associação Para Cooperação Entre Povos

Data 15-05-2008

Opções Datas n: 01-01-2007/31-12-2007 Datas n-1: 01-01-2006/31-12-2006

CUSTOS E PERDAS	Exercício 2007	Exercício 2007	Exercício 2006	Exercício 2006
Custo das mercadorias vendidas e das matérias				
Mercadorias	726,60		706,37	
Matérias	0,00		0,00	
		726,60		706,37
Fornecimentos e serviços externos		229.012,05		317.182,22
Custos com o pessoal				
Remunerações	20.866,17		6.463,71	
Encargos sociais:				
Pensões	0,00		0,00	
Outros	12.030,98		6.209,95	
		32.897,15		12.673,66
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorp	2.107,67		3.653,25	
Provisões	0,00		0,00	
		2.107,67		3.653,25
Impostos	0,00		0,00	
Outros custos e perdas operacionais	24.488,79		27.382,44	
		24.488,79		27.382,44
(A)		289.232,26		361.597,94
Perdas em empresas do grupo e associadas		0,00		0,00
Amortizações e provisões de aplicações e inve	0,00		0,00	
Juros e custos similares:				
Relativos a empresas do grupo	8,93		0,00	
Outros	943,75		1.571,56	
		952,68		1.571,56
(C)		290.184,94		363.169,50
Custos e perdas extraordinários		0,00		5.725,27
(E)		290.184,94		368.894,77
Imposto sobre o rendimento do exercício		0,00		0,00
(G)		290.184,94		368.894,77
Resultado líquido do exercício		8.693,81		5.395,77
		298.878,75		374.290,54

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 2007

Página 2

Empresa 04 ACEP - Associação Para Cooperação Entre Povos

Data 15-05-2008

Opções Datas n: 01-01-2007/31-12-2007 Datas n-1: 01-01-2006/31-12-2006

PROVEITOS E GANHOS	Exercício 2007	Exercício 2007	Exercício 2006	Exercício 2006
Vendas				
Mercadorias	2.135,98		1.919,57	
Produtos	0,00		0,00	
Prestação de serviços	0,00		0,00	
		2.135,98		1.919,57
Variação da produção		0,00		0,00
Trabalhos para a própria empresa		0,00		0,00
Proveitos suplementares	25.131,94		20.187,95	
Subsídios à exploração	266.591,46		346.575,71	
Outros proveitos e ganhos operacionais	4.985,46		5.347,50	
		296.708,86		372.111,16
(B)		298.844,84		374.030,73
Ganhos em empresas do grupo e associadas	0,00		0,00	
Rendimentos de participações de capital	0,00		0,00	
Rendimentos de títulos negociáveis e de outra				
Relativos a empresas do grupo	0,00		0,00	
Outros	0,00		0,00	
Outros juros e proveitos similares:				
Relativos a empresas do grupo	33,91		23,57	
Outros	0,00		0,00	
		33,91		23,57
(D)		298.878,75		374.054,30
Proveitos e ganhos extraordinários		0,00		236,24
(F)		298.878,75		374.290,54
Resumo:				
Resultados operacionais		9.612,58		12.432,79
Resultados financeiros		-918,77		-1.547,99
Resultados correntes		8.693,81		10.884,80
Resultados antes de impostos		8.693,81		5.395,77
Resultado líquido do exercício		8.693,81		5.395,77